

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OPLATA POCZTOWA USZCZONA RYCZAŁEM

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Rok I.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 140

W 101-ą rocznicę powstania listopadowego

W związku ze 101-letnią rocznicą powstania listopadowego (1830 — 1931 r.), odbędzie się cały szereg uroczystości: o 11.20 przed poł. przyjeżdża do stolicy pluton szkoły podchorążych z Ostr. Mazowieckiego, który odziany będzie w historyczne mundury. O 12.30 podchorążacy obajmą wartę przed Belwederem. O godz. 6-iej wiecz. odbędzie się alarm z wartowni, przyczem podchorążacy ruszają do „Starej podchorążówki” w Łazienkach. O tej samej godzinie zostanie rozpalony wielki stos, wpoliżu gmachu „Starej podchorążówki”. Jako pamiątka sygnału historycznej „Nocy listopadowej 1830 r.”

Poza ten żadne uroczystości nie są przewidywane.

W obliczu groźby masowych redukcji na Górnym Śląsku

Główny inspektor pracy, p. M. Klott, oraz zastępca dyrektora departamentu pracy w min. pracy i opieki społ. p. Ulanowski wyjechali do Katowic w związku z zapowiedzią masowych redukcji w przemyśle górno-śląskim, które mają objąć kilkanaście tysięcy robotników.

W czasie tobytu swego w Katowicach pp. Klott i Ulanowski odbędą szeroką konferencję z przedstawicielami i przewodniczącymi organizacji robotniczych w celu omówienia sposobów i środków uniknięcia zapowiedzianej redukcji.

75.000 zł. miesięcznie wpływu z dopłat kinowych

Związek Wascieleli Teatrów Świetlnych przekazał Naczelnemu Komitetowi do Walki z Bezrobociem pierwsze wpływy uzyskane z dopłat na rzecz bezrobotnych do biletów kinematograficznych. Za pierwszy miesiąc wpływy na obszarze tylko samej Warszawy wyniosły 75.000 zł.

Walny zjazd konie i teracji pracowników umysłowych w Warszawie

W dniach od 5 do 8 grudnia r. b. odbędzie się w Warszawie doroczny walny zjazd delegatów związków należących do Polskiej Konfederacji Pracowników Umysłowych.

Tematem obrad będzie przede wszystkim krytyczne położenie materialne pracowników umysłowych w Polsce, oraz sprawy organizacyjne.

Między in. rozpatrywana będzie sprawa poluzenia Polskiej Konfederacji Pracowników Umysłowych z Centralną Organizacją Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych.

P.P. Szoferzy i Pracownicy Igły

już za parę dni zjadą w „Ostatnich Wiadomościach” kwestionariusz, zawierający pytania dla uczestników

Konkursu Pracy

Kwestionariusz będzie zawierał pytania, dotyczące się warunków pracy, wykonywanie jej bez przekroczeń, stanu rodzinnego i t. p.

Bójki na kongresie rozbrojeniowym w Paryżu Wkroczenie policji zakończyło pokojową akademję

PARYŻ (PAT). — Wczoraj wieczorem zakończyły się obrady Międzynarodowego Kongresu w sprawie rozbrojenia. Atmosfera

silnie podniecona już po południu w czasie przemówień Palmlevo, który domagał się zapewnienia, przed rozbrojeniem, bezpieczeństwa Francji, doszła do najwyższego napięcia, wywołując burzliwe zajścia

na akademji, zorganizowanej na Trocadero.

Już na popołudniowym posiedzeniu kongresu można było z pewnych wystąpień wnioskować o nastrojach w związku z zapowiedzianą akademją. Znany pisarz Georges Gaudy, b. uczestnik wojny,

w mocnych słowach przypomniał najazd niemiecki i miliony zabitych, poczem wyraził zdziwienie, że kongres odbywa się w Paryżu, a nie w Berlinie. „Francuzów nie trzeba namawiać do pokoju — mówił Gaudy, — wszyscy bowiem są niezwykle pokojowo nastroszeni. Usiłowania w tym kierunku należy zwrócić w stronę Niemców, których niebezpieczne prądy unoszą ku zakusom odwetowym.”

Oświadczenie to wywołało silne protesty delegatów niemieckich. Wśród ogólnego podniecenia posiedzenie zamknięto.

Wieczorem w przepięknej olbrzymiej sali Trocadero doszło w czasie akademji, której

przewodniczył Harriot, do poważnych zajść. Mówcom przeważnie nieustannie różnemi okrzykami. Członkowie organizacji pacyfistycznej stawali co chwila

walki na pięści z przedstawicielami narodowych zrzeszeń b. kombatanów wyprowadzając ich z sali przy pomocy policji. Wreszcie wkroczyła na estradę grupa członków zrzeszenia kombatanów-pacyfistów. Wówczas inna grupa rzuciła się ku estradzie i rozpoczęła bójkę. Powstała przy tem

niebывала wrzawa na całej sali, wobec czego wkroczyła policja i akademja została zamknięta.

Nowa klęska Chińczyków w Mandżurji Japończycy zbombardowali Czینگczau

BITWA POD TAHUSZAN

LONDYN (ATE). — Oddział wojsk chińskich stoczył w pobliżu Tahuszan w odległości 112 km. na wschód od Mukdena bitwę z brygadą japońską. W walce wzięły udział po obu stronach pociągi pancerne oraz eskadra samolotów japońskich. Chińczycy zostali rozbiti i ratowali się ucieczką.

JAPONCZYCY ZBOMBARDOWALI CZINGCZAU

LONDYN (ATE). — Donoszą z Tokio, że japońskie siły zbroj-

ne zatrzymały się w połowie drogi między Mukdenem a Czینگczau w pobliżu Yaangkwan - Taitzu. Samoloty japońskie zbombardowały Czینگczau. Z Mukdenu przybywały nowe transporty wojsk. Na front przybyło dotychczas 5000 żołnierzy. General Nanaja, szef japońskiego sztabu generalnego przesłał generałowi Honio rozkaz wstrzymania ofensywy na Czینگczau i ograniczenia się do działań obronnych.

18 EUROPEJCZYKÓW ZGINEŁO W TIEN-TSINIE

LONDYN (ATE). — Sytuacja

w Tien-Tsinie jest bardzo groźna. Podczas pierwszych walk zginęło 30 żołnierzy chińskich. W nocy na sobotę doszło do nowej strzelaniny. Ogółem straciło dotychczas życie podczas walk ulicznych 18 Europejczyków i Amerykanów. Z Mukdenu wysłano do Tien-Tsinu 120 wagonów z oddziałami wojskowymi. Poza tem przybyło 150 marynarzy japońskich.

„Daily Telegraph” donosi, że na chińskim dworcu wschodnim stoi pociąg pancerny z 6 armatami.

Aresztowanie 200 „zbrodniarzy zbożowych” w Sowieciech

Sowiety uznały za zbrodniarzy ludzi, broniących się przed głodem

RYGA (ATE). — Wczoraj został ogłoszony dekret rządu sowieckiego, podpisany przez prezesa rady komisarzy ludowych Mołotowa i Stalina o zwalczaniu t. zw. „zbrodniarzy zbożowych”. Jak zaznacza dekret, zbrodnie zbożowe mnożą się w Sowieciech w niepokojący sposób we wszystkich kolektywach rolnych. Rząd sowiecki wydelegował do kolektyw rolnych specjalną komisję re-

wizyjną, które stwierdziły, jak wyrażono w dekreście „zbrodniczą niegospodarność i dezorganizację, polegającą na przywłaszczaniu zboża oraz psuciu maszyn traktorów. Wskutek tego stanu rzeczy straty poniesione podczas tegorocznych zbiorów sięgają zawrotnych cyfr.

Ukrywanie zboża przez kolektywy rolne ma być kwalifikowane jako pospolita zbrodnia. Wydanie nowego dekretu, ustalającego nowy typ „zbrod-

ni zbożowej” wywołał w Sowieciech olbrzymie wrzaski.

Przeprowadzone rewizje wykryły wielkie zapasy ukrywanych środków żywnościowych. W Leningradzie wartość tych zapasów wynosi jakoby 6 milj. rb., w Moskwie, Charkowie, Tyflisie i t. p. dochodzi do 10 i więcej milionów rb. Aresztowano około 200 osób. Prasa zapowiada szereg sensacyjnych procesów.

Cała wieś spłonęła w gminie Janowskiej

Kilkanaście osób poparzonych, 340 mieszkańców obozuje w polu

WILNO (PAT). — Wczoraj wybuchł pożar w wielkiej wsi „awłowo” w gminie Janowskiej. Pożar zniszczył niemal całością całą wieś. Wskutek silnego wiatru w godzinę płomienie ogarnęły całą wieś. Pa-

stwą płomieni padło 48 domów mieszkalnych, 14 stodół ze słońcami i narzędziami rolniczymi. W czasie gaszenia pożaru przez okoliczne straż pożarnicze kilku strażaków odniosło ciężkie poparzenia. Poza tem kilku mieszkańców odniosło ob-

rażenia i poparzenia. Strat narazie nie obliczono. Bez dachu nad głową znajduje się 340 mieszkańców. Gmina organizuje akcję odżywiania i przystąpi do udzielenia pomocy materialnej pogorzelcom.

SKRÓTY

Wpobliżu Białego Domu, siedziby prezydenta Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie, doszło do demonstracji bezrobotnych. Aresztowano 13 osób.

W Londynie odbędzie się w dniu 21 grudnia publiczna sprzedaż koronnych klejnotów bawarskich. Kolekcja zawiera m. in. słynny diament błękitny wagi 85 karatów. Poza tem w kolekcji znajduje się tżera z brylantów oraz naszyjnik z diamentów, 9 szmaragdów wspaniałej wody.

W Gdyni w tych dniach oczekiwany jest z ładunkiem złomu 900 ton sowiecki statek z Lenin-gradu „Piołietarij”. Będzie to pierwszy statek pod banderą sowiecką w naszym porcie.

600 Indian odciętych od świata przez śnieżyce

LONDYN (ATE). — Donoszą z Nowego Jorku, iż podczas gwałtownej burzy śnieżnej w górach na zachód od Nowego Meksyku (St. Zjedn.), 600 Indian zostało odciętych od świata. Dziewięciu z nich zmarło wskutek zamarznięcia. Z Gallup wysłano ekspedycję ratunkową.

Burzliwe manifestacje w Bułgarii w rocznicę zawarcia traktatu pokojowego

W stolicy Bułgarii, Sofji, odbyło się zebranie protestacyjne w rocznicę traktatu w Neuilly (na zasadzie tego traktatu Bułgaria zrzekła się Macedonii). Po zebraniu doszło do zaburzeń i starć z policją. Kilka osób odniosło rany od kamieni. W poselstwie oraz w konsulacie Jugosławii tłum powybił szyby.

W parlamencie bułgarskim doszło w tym dniu do bójki z komunistami. Przewodniczący chciał wykluczyć na jedno posiedzenie grupę komunistów, a kiedy nie chcieli opuścić sali, rzuciła się na nich grupa posłów.

Wstrząsająca katastrofa górnicza na Śląsku

Kopalnia „Charlotte” w Rydułtowach” (pow. Rybnicki) była ostatnio terenem wstrząsającej katastrofy. Głęboko w ścianie wskutek wstrząsów zapadł się strop na przestrzeni kilkudziesięciu metrów, grzebiąc 7 górników. Po energicznej akcji ratunkowej odkopano nieszkodliwych. Trzech górników cudem ocalało, jeden został ranny i trzech znaleziono zabitych. Na miejsce zjechała z Rybnika komisja śledcza, która bada przyczynę katastrofy.

GIEŁDA

Obroty małe, tendencja niejednolita. Dowar 888. Tendencja dla pożyczek państwowych i dla akcji przeważnie utrzymana. W 101-ą rocznicę

Z nadejściem zimnych i wietrznych dni strzeż się odmrożeń

Z nadejściem wietrznych i zimnych dni, spotyka się często opuchnięcia, obrzmienia, zaczerwienienia skóry, zwłaszcza na policzkach i nosie połączone z silnym swędzeniem i paleniem, są to t. zw. odmrożenia. Tego rodzaju zmiany występują przeważnie na tych częściach ciała, które leżą daleko od serca, jak rękach, nogach, nosie i uszach, gdyż tu przedewszystkiem zachodzą przeszkody w obiegu krwi.

Szczególnie skłonni do odmrożeń są ludzie cierpiący na niedokrwistość, choroby serca i nerek i silną nerwowość, gdyż wskutek działania wysokiej temperatury mogą powstać porażenia naczyń. Szkodliwy jest również stały ucisk wywołany przez ciasne buciki lub rękawiczki, oraz noszenie woalki, która ciasno przylega do nosa i policzków.

Ażebym zapobiec odmrożeniom, należy przedewszystkiem unikać przebywania przez dłuższy czas na zimnie. Przed wyjściem na zimno ochronić twarz oraz części ciała wrażliwe na odmrożenia na 15 — 20 minut kremem roślinnym higienicznym i dokładnie go wetrzeć. Bardzo ważny jest tutaj sposób wtarcia kremu. Nowoczesna kosmetyka lekarska wykazuje, że krem tylko posmarowany a nie warty, krzepnie na skórze i nie tylko nie tworzy ochrony, lecz przeciwnie, raczej sprzyja odmrożeniu skóry; również ochronnie działa krem beztłuszczowy pod puder, oraz sam puder i róż higieniczny.

Również brak ruchu stwarza warunki do odmrożeń. Dla prze-

ciwdziałania odmrożeniom należy używać sportu, oraz prowadzić ćwiczenia gimnastyczne.

Lżejsze stopnie odmrożenia charakteryzują się tylko obrzmieniem, zaczerwienieniem, paleniem i swędzeniem. Przy silniejszym stopniu odmrożenia, mogą powstać swędzące guzy, które się rozpadają, pozostawiając po sobie nieestetyczne blizny.

Przy skórkach wrażliwych, suchych, delikatnych konieczne jest hartowanie skóry zapomocą okładów przemiennych, masek kremem odżywczym oraz stosowanie masek kosmetycznych. W razie, gdy już nastąpi odmrożenie należy leczyć stacjonnie, stosując się do wskazań lekarza specjalisty, gdyż w danym wypadku konieczne jest

indywidualne traktowanie chorujących członków.

Przy odmrożeniu lekkiego stopnia wskazane jest dodawać do wody służącej do mycia środków ściągających w postaci taniny. Wogóle przy silnym stopniu odmrożenia należy używać zamiast wody preparatów, zwężających naczynia krwionośne w postaci płynów i kremów kosmetycznych.

W ostatnich czasach nowoczesna kosmetyka wykorzystuje bardzo szeroko właściwości lecznicze ziół, wprowadzając do wyrobów kosmetyków ilości znacznych przetwory z roślin krajowych, które w skuteczności nie ustępują zagranicznym, a zarazem są o wiele tańsze.

Dr. J. Światłowska.

Rumba-Rumba w „Wesołym Oku”

Trzeba być aż tantrem rewjowym, aby w obecnych czasach spojrzeć na świat „wesołym okiem”. Kto chce go „paślować” niech obejrzy owa „Rumba-Rumba”, najmłodniejszy dziś taniec, demonstrowany przez Jerzego Ney'a wraz z Wilamowską i Nowicką. Czy się ta „rumba” utrzyma dłużej niż jeden sezon, najbliższa przyszłość okaże. Taniec ten ma swój styl, dobrze uchwycony przez Ney'a i jego towarzyszkę. Nie udało mu się natomiast właściwie manewrować grzechotkami. Niech pójdzie do kina „Stylowo”. Jest tam film nadprogramowy: nauce się z niego, jak to się robi.

Inę Ney zastąpiła zastąpiła no tancerka Alessa, bardzo zdolna i świetnie wyzimmastykowana, ale typem tańca zbliżona raczej do Antosówny, niż do pórka — Iny. Gdy już mowa o tań-

cu, warto wspomnieć o pięknym „paso doble” ograńsca odtańczonym przez śmigłą Żelichowską i zdumiewającego wszechstronnością Boda.

Z nowych nabytków: Leo Fabś, bardzo interesujący, oraz chó „revellersów”, który może się wyrobić. O humor dbają: Skonieczny, najlżejszy jako „idjota” oraz Walter, filozofujący, jak zwykle, na tematy „wódeczne”. Tym razem mówi o barze: „Nie mogę się oprzeć, żeby nie wejść i nie potem wyjść, żeby się nie oprzeć”.

Huczne okłaski zbiera złotowłosa Niemirzanka i piękności Gabrielli. Zyskują je i inni wykonawcy jak Nowicka, Bukojemska, Macherski i Klimaszewski oraz specjalne Galewscy — za oprawę dekoracyjno-kostjumową.

H. L.



Wobec bliskości zimowego sezonu sportowego, podaję naszym urzeczywistnionym Czytelnikom trzy kostjumy sportowe. Może pani zdecydować się na który.

Pierwszy to bardzo szykowny i kokieterijny kostjum narciarski. Spodnie długie i luźne. Zakład bardzo elegancki, dopasowany do figury, o zapięciu takim jakie spotykamy przy kamizel-

kach; uszyty jest z materiału gładkiego, jaśniejszego niż spodnie. Na głowie берет z tegoż materiału. Do tego elegancki, barwny szal z welny, rękawiczki i skarpetki.

Kostjum na ślizgawkę, składający się z aksamitnego zakleczka i welnianej układanej spodniczki, jest strojem sportowym odno wiednim dla każdej z pań. Na głowie берет aksamitny, z materiału, użytego na zakład. Poza tem zakładki posiada fantazyjny kolnier z fontaziem — z tego materiału, który użyliśmy na spodniczkę.

Jeśli wami nie będą zadowolone, możecie ten kostjumik zastosować do jazdy na nartach, należy pod spodniczką nosić krótkie spodenki z tejże welny.

Kostjum trzeci uszyty jest z impregnowanej gabardiny. Szal, rękawiczki, skarpety welniane, w barwie grochy. Na głowie ciepła czapeczka.

M. K.

GWIAZDKA, KTÓRĄ SIĘ DŁUGO PAMIĘTA „PAWILON POŃCZOSZNICZY”

ul. Kłobucka 39 przy Marszałkowskiej

chcąc umożliwić każdemu nabycie pończoch i trykotaży, rozpoczyna z dniem jutrzejszym niebywałą sprzedaż gwiazdkową.

Oto niektóre nasze ceny:

PONCZOCHY:
cieple b. mocne m. o. 21, 1.10
welniane pod pończoski 1.80
czyste welniane 2.90
„jedwabne w pięknym gatunku bez szkar” 3.30

SKARPEŁKI:
cieple z mową 21, 0.50
przedzowe z mową 0.60
półwelniane gładkie desentowe 0.90
czyste welniane grube 1.90

REFORMY I PULOWERY:
reformy ciepłe m. o. 21, 1.10
„szwajcarskie „Paw” 2.90
welniaste z jedwabem 3.20
puloverki damskie weln. fason Wied. 12.90
puloverki dziecięce „ od 3.40

pulowery męskie od zł. 7.90 • rejtury welniane od zł. 3.70 • kaesony ciepłe od zł. 2.90 • Szale • Bielizna ciepła D-ra Jägera • Garsonki, Rękawiczki w dużym wyborze • UWAGA: do 2-ch par pończoch jedwabnych dodajemy gratis bawełnę z „kotkiem”.

Kupon
Bezplatna
pomoc prawna

Z ekranu na ekran

Colosseum: „Światła wielkiego miasta” — Stylowy: „Wielkomijskie ulice” — Apollo: „Natchnienie” — Filharmonja: „Noce Paryskie” — Pan i Capitol: „Scotland Yard”

Znów dwa wielkie filmy wypływały na ekran Oba — wielkomijskie. Przynajmniej sądząc z tytułu: „Światła wielkiego miasta” i „Wielkomijskie ulice”. Pomówim o pierwszym (wł. b. „Gloria”), wyświetlanym przez kino „Colosseum”. Jest to film o scenariuszu reżyserji i nawet muzyce Charlie Chaplina, krajając też w tym filmie główną rolę Chaplin robi filmy rzadko. Raz na dwa lata. Ale, jak już wskazywałem, to na miarę „Cyrku” i „Gorączki złota”. Obecny film (niemy), bo Chaplin jest zażartym wrotem filmu mówionego, nie stoi może na wysokości dwóch wspomnianych, ale jednak jest niewzruszonym arcydziełem w

swym rodzaju. Chaplin jest jedynym z komików, poruszający struny ludzkie i społeczne. Już sam początek filmu o tem świadczy. Na tle ludzi sytych i zamożnych, bawiących się w rozmaite napuszone uroczystości, jak odsłanianie pomników, nagle grzyzi: włóczęga, bezdomny, głodny, zziębnięty, który ukrył się pod płachtą, zasłaniającą pomnik i zrobił sobie z tego przygodny noceleg. Rozlega się śmiech, ale zarazem litość dla tego biedaka.

A e teraz motyw główny. Włóczęga poznaje biedną niewidomą kwiatarkę o jasnej, promiennej wiośnianej urodzie. Jest jakby szczęśliwy. Ona go nie widzi, nie

brzydzi się nim, jak inni ludzie. Jest dla niej dobry, stara się jej dopomagać, jak może. Biedna nie widoma wyczuwa piękne serce włóczęgi i w wyobraźni widzi go w postaci pięknego królewicza z bajki, który ją kocha. Wierci ona zakochuje się w nim.

Włóczęga zdobywa dla niej — od swego „przyjaciela” — większą sumę pieniędzy. Za te pieniądze robią jej operację. Odzyskuje wzrok. Zakłada wielki magazyn kwiatów. A włóczęga zniknął. „Przyjaciel” wytrzeźwiał i oskarżył go o kradzież podarowanych mu pijanemu pieniędzy. Kwiatarka szuka swego „ukochanego” w każdym miłym i pięknym kliencie. Wtem zjawia się wypuszczony wreszcie z opalów włóczęga. Z przerażeniem dostrzega, że jego ukochana już widzi i przyznaje się.

Koniec jest jakos, nijaki. Ale mniejsza o to. Można się i ośmiać i roztkliwić i podziwiać talent Chaplina jego nainowawy wynalazek — uroczą Winię Cherrill, deklamującą w roli niewidomej kwiatarki. Karjera tej

artystki jest już zapewniona.

Dwaj inni debiutanci: reżyser Ruben Mamulian i artystka Sylwia Sydney wraz z dobrze znanym Gary Cooperem stworzyli arcyfilm o rzadko widzianej podjeździe p. t. „Ulice wielkomijskie” (wytw. „Paramount”), wyświetlany w „Stylowym”. Mamulian tym filmem stanął odrazu na poziomie Sternberga. „Bierze” każdym szczegółem, chwytając za serce i zniewala ogromem wrażeń. Dopełniamy mu do tego skutecznie cały zespół aktorski na czele z wymienionymi Gary Cooperem (bohaterem „Upadłego anioła” i „Marokka”) oraz nową „gwiazdą” Sylwią Sydney, nieładną, o mongolskim typie, ale zato artystką wielkiej miary.

Nowe gwiazdy ukazują się więc na widnokręgu a dawne — gospa. Np. Greta Garbo. Jej film „Natchnienie” (wytw. Metro - Goldwyn - Mayer) — to już chyba zmierzch. Tłumy przyciągane imieniem wielkiej Greta, zapełniają jące szalenie kino „Apollo”, są rozczarowane. Mają rację. Film nie uwydatnia ani zalet zewnętrz-

nych Greta, ani potęg jej gry. Zdjęcia jakiegś ciemne. Scenariusz nieciekawny. Rozkładam ręce. Czy to doprawdy zmierzch boskiej Greta?

Również ulubieniec publiczności Henri Garat, przemily bohater „Drogi do raju” i innych filmów, jakos nie wyszedł w obrazie „Paramountu” p. t. „Noce paryskie”, wyświetlanym w kinie „Filharmonja”. Film nawet nie taki zły, ale i nie... interesujący.

Również film „Foxa” p. t. „Scotland Yard”, wyświetlany przez kino „Pan i Capitol” jest niej gorszy, ale i... nienajlepszy. Dobrze gra miłutka Joan Bennett, parę ładnych zdjęć i... już.

Parę słów jeszcze: bardzo interesujący film wyświetla teraz kino „Majestic” („Barkarola miłości”) i pyszna komedja z leżką kino „Aria Palace” („Lory i Ska”). O tych dwóch b. dobrych filmach obszerniej — w następnym niedziale.

H. L.

Pamiętaj o własnych społeczno-gospodarczych placówkach. Kupuj tylko tam! Zapisz się na członka! Udział 10 zł., pł. po 1 zł. mies. Sklepy „JUTZENKI” mieszczą się: 1) Orzeszkowej 5, 2) Aleja 3 Maja 2, 3) Bankowa 16 i 4) Lipowa 4 (za Niemnem).

LISTOPAD
29
Miedziąca

Dziś: Saturnina
Jutro: Andrzeja

Wsch. s. g. 7 m. 18
Zach. s. g. 15 m. 29

Jaka będzie dziś pogoda?



barom. trwaskazuje ciśnienie o 6 rano

Nocny dyżur apteki:

Dziś: Apteka Szwarcza, Orzeszkowej 13, tel. 65.

Z Teatru Miejskiego

W niedzielę o godz. 4-ej pp. „Powrót do grzechu” St. Kiedrzyńskiego.

W niedzielę o godz. 8 m. 15 wiecz. w rocznicę Powstania Listopadowego „Śluby panińskie” Al. Fredry.

W poniedziałek teatr nieczynny.

We wtorek „Powrót do grzechu”.

Bilety do nabycia w kasie teatru.

W próbach pod reżyserją dyr. Opalińskiego „Piorun z jasnego nieba” St. Kiedrzyńskiego.

Odczyt pedagogiczny

Sekcja Pedagogiczna przy Związku Naucz. Polsk. w Grodnie urządza w dniu 29. XI. r. b. o godz. 11-tej w gmachu Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego przy ul. Orzeszkowej, IV cykl odczytów na temat „Metoda projektów”.

Odczyt wygłosi p. Zofja Janiszewska.

Osoby z poza sfer nauczycielskich interesujące się zagadnieniami natury pedagogiczno-dydaktycznej będą również mile widziane.

100 rocznicę Powstania Listopadowego

Sto i jeden lat minęło od chwili, gdy garstka podchorążych, ożywiona najwyższym duchem miłości Ojczyzny porwała się do walki orężnej z potężnym ciemiężcą ducha i wolności polskiej.

Wiekopomny czyn młodzi polskiej dźwignął cały naród i rozbudził patriotyzm szerokich rzesz od morza do morza. Raz jeszcze okrył się nieśmiertelną sławą oręż polski. Zbrojny czyn 1830 r. długim

niechem trwał w sercach Polaków. Dziś przed oczyma żywo staje szczytna tradycja przodków. W trudnych czasach jest pokrzepieniem serc, otuchą dla słabych i wiarą w niespożyty moc Duchu Polskiego.

OBIADY DOMOWE dla smakoszy

Doskonały obiad z 2 dań, suty i bardzo smaczny 1 zł. 40 gr. z 3 dań 1 zł. 70 gr.

Gościom stałym rabat.

2 razy na tydzień drob, we czwartki prawdziwe litewskie kolduny.

Obiady kuracyjne wedle umowy również z dostawą do domu.

Kuchnia pod kierownictwem samej właścicielki, wzorowa czystość.

ul. Akademicka 2 m. 13 daw. Kościelna. 12-12

Związek Strzelecki w rocznicę Powstania Listopadowego

W niedzielę dnia 29 listopada rb. w Teatrze Garnizonowym godz. 5-ej p.p. z okazji przypadającej rocznicy Powstania Listopadowego odbędzie się akademja staraniem Komendy Garnizonu Z. S. Grodno. Na program akademji złoży się: 1) przemówienie p. Profesora Cieślińskiego, 2) Pallas i Wysocki w wykonaniu Pana Dolińskiego, reżysera teatru Garnizonowego oraz Pani Cz-kiewiczówny, znanej amatorki tegoż teatru, 3) koncert orkiestry Związku Strzeleckiego pod

batutą kapelmistrza orkiestry Z. S. p. Górskiego Michała.

Bilety wstępu od 10 do 50 gr. Dochód z powyższej akademji przeznaczony jest na rzecz Towarzystwa Opieki nad Grobami Bohaterów. Ze względu na wzniosły cel wierzymy w jaknajliczniejszy udział miejscowego społeczeństwa, tembardziej, że akademja urządzona przez Komen. Garnizonu Z. S. Grodno wywarła na obecnych jaknajlepsze wrażenie oraz, że orkiestra Z. S. wykazała nadzwyczaj dobrą formę.

„Dzień Matki”

Któż z nas nie pamięta lat dziecięcych, owianych najtroskliwszą opieką rodzicielki.

Dla dziecka gotowa jest matka ponieść największe ofiary, poświęcić życie własne, wybaczyć każdy czyn dziecka byle tylko widzieć, że uśmiech rozpromienia jego twarz, byle to dało mu szczęście.

Ile lez uroniła matka nad kolebką dziecka? A później w jego wieku szkolnym i dalszych latach, drży serce matczyne w obawie o losy jej skarbu najdroższego.

Pragnąc, moralne wyrzutki społeczeństwa, zwyrodniałców widzących w matce niewolnicę, brutalnie odnoszących się do rodziców, młodzież rosyjska na terenie miasta Grodna wskrzesza piękną tradycję urządzając święto „Dnia Matki”, by głosić, gremjalnie powiedzieć wszystkim, że rozumie czym jest matka dla dzieci i czym dzieci powinny być dla niej.

Dzisiaj z okazji „Dnia Matki” w sali Związku Kupców (ulica

Zamkowa 5) Koło Literackie Młodzieży Rosyjskiej „Kiteż” przy Ros. T-wie Dobroczyńności urządza przedstawienie na program, którego złoży się: 1) „Bieżyn ług” urywek z utw. Turgienjewa, 2) „Szarańcza i mrowka” baśń sceniczna Kryłowa, 3) „Orzech” scenka pouczająca, 4) „Deklamacje”. Po przedstawieniu odbędą się gry i zabawy dziecięce. Początek o godz. 4-ej po południu. Cena biletów dla dzieci 25 gr. dla rodziców i młodzieży starszej 50 gr. Bezrobotni i ich dzieci mogą otrzymać bilety bezpłatnie.

Pani bez posady?

Poważne Towarzyswo poszukuje inteligentnych chętnie pracujących Pań od 25 lat wwyż do lekkiej przyjemnej pracy na stałe, dobrze płatne stanowisko. Zarobek dobry. Fachowość, kultura zbudna. Zgłaszać się z dokumentami poniedziałek wtorek 12-4 pp. Hotel Krakowski ul. Orzeszkowej 44. 1-1

Jak odszukać ulicę w Grodnie

Redakcja nasza otrzymała niezwykle aktualne wydawnictwo nakładem znanej księgarni E. Iberskiego w Grodnie p. t. Nowy Plan m. Grodna.

Jest to piękne i staranne wydanie poprzedzone krótkim opisem historycznym oraz nazwami placów i ulic grodzieńskich dawnymi i dzisiejszemi.

Nareszcie skończyły się utyskiwania zainteresowanych w wyszukiwaniu ulic i kłopot, jakiego nabawili ojcowie miasta dzięki „Nowemu Planowi” nie istnieje.

KOŁDRY

najlepsze własnego wyrobu i podpinka w dużym wyborze poleca firma **HERKULES** ul. Dominikańska 31 Ceny konkurencyjne.

Zgubiono

legitymację Kasy Chorych—№ 8576 na imię Józefa Kuźmickiego. 2-3

Wierchowicz (8 letni) tanio do sprzedania. Wiadomość ul. Białostocka № 90. 1-1.

ZAKŁAD KRAWIECKI

F. PICEWICZ

Grodno, ul. Pocztowa 1

przyjmuje zamówienia na męskie i damskie ubrania. Wykonanie solidne. Ceny umiarkowane. Przy zakładzie—Szkoła kroju i szycia. Kroj systemu akademii wiedeńskiej.

NOWY PLAN MIASTA GRODNA

wyszedł z druku nakładem

księgarni E. IBERSKIEGO.

Plan obejmuje wszystkie ulice miasta Grodna z uwzględnieniem zmian w nazwach oraz tereny podmiejskie. Do nabycia w księgarni E. Iberskiego i we wszystkich księgarniach w Grodnie.

Chrześcijański Zakład Krawiecki

ubiorów damskich, męskich i wojskowych

Pod kier. mistrza Warszawskiego

WŁ. WIERZEJSKIEGO

w Grodnie, przy ul. Brygidzkiej № 19

Wojskowym i urzędnikom udzielam rabatu.

Uprzejmie proszę Sz. Kl. o odwiedzenie mojej firmy w celu przekonania się. 20-x

UWAGA!

Kino „Światowid”

UWAGA!

Dziś od godz. 1,30 do 5-ej po cenach zniżonych komedja p. t. „OCHOTNIK”.

WĘGIEL BEZ MIAŁU Cena 6,80 za 100 kg.

razem z dostawą do domu

WĘGIEL z pierwszorządnych kopalń nabierany widłami bez kamieni. Dostarcza się w każdej ilości poczynając od 100 kg. w plombowanych koszach

ZJEDNOCZENIE ROLNICO-HANDLOWE W GRODNI

UL. NARUTOWICZA 19 tel. 300.

Oraz do nabycia: we wszystkich 4-ech Spółdzielniach „Jutrzenka”.

Señ. o g. 6, 8, 10 ¹⁵	Dźwiękowiec POLOJNA Pocztowa 4	Potężny dramat serc i żywiołów p. t. SPÓŹNIONY ROMANS w r. gł. HARRY BAUR i MARCELLE ROMEE.
	Kino APOLLO Dominikań. 26	ZEW MORZA w r. gł. M. MALICKA, NORA NYE J. MODZIELEWSKA J. MARR i in. w/g. Stefana Kiedrzyńskiego.
	Kino PALACE Orzeszkow. 13	Z powodu remontu nieczynne

KINO Światowid

Brygidzka 2

pocz. seansów:

1—17,30,

2—19,40,

3—21,40.

Brygida Helm

w fascynującym dramacie p.t.

Małżeństwo

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Rydza-Smigłego Nr. 6

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu i zamieszkania zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2,50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry: w tekście (układ 5-cio szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cio szpaltowy) 20 gr. Drobne 15. groszy za wiersz. dla poszukiwawców pracy ogłoszenie z 20 słów 1 złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Redko.

Druk. Oleński i Rydzo Grodno Rydza-Smigłego 6.